[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШАПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

 от   29.06.2012 г.                                   № 54
Об отчете Главы Администрации Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области о результатах его деятельности за 2011 год
           Заслушав и обсудив представленный Главой Администрации Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области отчет о результатах своей деятельности за 2011 год,  Совет депутатов Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

            РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет Главы Администрации  Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области о результатах своей деятельности за 2011 год (прилагается).

 2. Данное решение обнародовать в соответствии с п. 3 ст. 35 Устава   Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области.

Глава муниципального образования

Шаповского сельского поселения

Демидовского района Смоленской

области                                                                                              В.Е. Ермаков
                                                          Приложение

к решению Совета депутатов

Шаповского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области

от 29.06.2012 г. №  54
                                                             ОТЧЕТ

Главы Администрации Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области    о результатах своей деятельности за 2011 год
        Администрация Шаповского сельского поселения расположена в 25 километрах от районного центра  г.Демидова.

        Общая площадь сельского поселения составляет-    12483 га, где находится 20 населенных пунктов, в которых проживает 260  человек населения:   из них-

пенсионеров-   81

трудоспособного населения – 115

      - работают     –  64

      - Не работают – 51

 -школьники – 44

 -дошкольники- 10

 - студенты  -11

          В течении 2011 года родилось – 0 чел., умерло -3 человека.

          Администрация   строит свою работу в соответствии с Уставом Шаповского сельского поселения в рамках своих  обязанностей и полномочий  и  на основании 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в РФ»  по решению вопросов местного значения.

       Главой Администрации сельского поселения принято за 2011 год:

Постановлений – 50

Распоряжений- 73

 Администрацией  выдано справок  -   327

Рассмотрено заявлений - 16,  все удовлетворительно.

     Бюджет сельского поселения был утвержден в сумме 1116,8   тыс.руб.

Были запланированы налоговые и неналоговые поступления,                   которые выполнены на 100 процентов.

               Земля поселения составляет   -   1191 га,

 в т.ч.

-       всего сельхозугодий – 509 га

-       Пашни      -   387 га

-       Пастбищ   -   121 га

 Торговля

Торговля на территории поселения осуществляется:

-  магазин  ОО «Феникс» с товарооборотом за 2011 г  - около 3.000.000 рублей;

-ИП Наумова Т.В.                                                              – 420.000 рублей, которая обеспечивает хлебом и продуктами питания отдаленные деревни.

         В магазины  постоянно завозятся свежие продукты, обновляется ассортимент товаров.

Проводилась определенная работа по проверке санитарного состояния магазинов и прилегающих к ним территорий.

Проводилось обеспечение инвалидов общего заболевания картофелем через магазин ( Дмитров Н.В., Колесникова Т.Г. и др.  )

Связь

          Связь на территории  поселения обеспечивает АТС на 80 номеров. В 2007-2008 годах поставлены таксофоны по населенным пунктам, где проживают жители. В здании Шаповского ДК располагается почтовое отделение, которое также  оказывает услуги населению - в 2011 году оказано услуг   - на сумму— 270.0 тыс. руб.

          Качество телефонной  связи оставляет желать лучшего. Администрация  по просьбе жителей оказывает помощь  в подаче заявки по ремонту телефонов. Сотовая связь отсутствует.

Образование

      На территории поселения располагается МОУ Шаповская школа, в которой обучается 32 школьника. В группе дошкольного воспитания –8 детей.

       В настоящее время  в 12 приемных семьях воспитывается 30 детей.

       В школе работают  9 учителей –    специалисты с высшим образованием,  2 воспитателя и 9 человек  обслуживающего персонала.

       Школьники постоянно участвуют в различных районных и областных  конкурсах, занимают  призовые  места, награждаются грамотами и дипломами.

        В школе имеется библиотека, компьютерный класс,   спортзал и спортивная площадка с необходимым набором  снарядов для занятий спортом;

-  мастерская, которой заведует учитель истории- Фролов Н.П., где мальчики охотно занимаются  деревообработкой и делают  различные поделки из дерева;

- девочки занимаются в кружке вязанием, плетением бисера, вышиванием (рук. Егорова Н. В.)

        На пришкольном участке  размером 0,50 га силами учителей, учеников и обслуживающего персонала  выращиваются все  необходимые овощи, которыми   обеспечивается столовая школы.

В 20011 году сделан ремонт в школе, проведена вода в начальные классы.

       Учителя и служащие школы, учащиеся  постоянно следят за  санитарным состоянием территории школы. Проводят необходимые работы по благоустройству: ремонт изгороди, крыши зданий, хозяйственных построек,  окашивание  и озеленение территории, уход  за садом.

       Стало большим событием для  школы – 8 октября Губернатором Смоленской области Антуфьевым С.В. школе вручен автобус. Дети совершают поездки в больницу на медосмотры, в г.Смоленск на экскурсии.

         С помощью депутата Демидовского районного Совета депутатов Егоренковой Е.Н. были закуплен спортинвентарь (волейбольные, баскетбольные, футбольный мячи, скакалки) и передан школе.
  Медобслуживание населения

         На территории поселения расположен и работает Шаповский фельдшерско-акушерский пункт- заведующая  Абраменкова Н.М.

         Она регулярно проводит медосмотр работающего населения, пенсионеров, инвалидов и ветеранов войны, учащихся и детей дошкольного возраста. Бригада врачей Демидовской ЦРБ выезжает на

ФАП для приема больных согласно графика. Проводится  работа по сдаче донорской крови,  выполнение взрослых и детских прививок.  Инвалидам и пенсионерам лекарства доставляются на дом, проводятся беседы с населением на актуальные темы по  профилактике здорового образа жизни.

        Основной задачей работы Администрации поселения  является  обеспечение безопасности жизнедеятельности населения: это организация в границах поселения электро, -тепло, -газо и водоснабжения, обеспечение населения топливом.

Электроснабжение

        Отключения  бывают при выполнении плановых работ, или из-за непогоды. Неполадки устраняются РЭС по пер,затрачено бюджетных средств на оплату за электроэнергию и обслуживание  в сумме 31300 рублей.

       Администрацией также оказывается помощь инвалидам  в закупке и доставке материалов для замены электропроводки, счетчика, ввода в дом (Колесникова Т.Г.)

Водоснабжение

         Всего колодцев 64 единицы, из них: частных- 27

На балансе Администрации стоит  34 колодца, питьевой водой население обеспечено  полностью по всем населенным пунктам.

В течении 2011 года   произведена чистка и ремонт  2 колодцев силами депутатов сельского поселения в д. Старины и д. Новоселье.

Обеспечение топливом

          Делянка выделена  в районе  д. Борисенки.
 В настоящее время получен порядок обеспечения населения  топливом. Большинство населения дровами обеспечено.

        Обеспечение населения  баллонным  газом  – ОАО «Регион-газ» регулярно, согласно заявки Администрации, население уже знает, что необходимо записаться.

Культура

         Шаповский ДК (директор Дральнова О.В. и художественный руководитель Егоренкова Е.Н.) и Шаповская библиотека (заведующая Федорова Л.В., награждена в 1998 году медалью «Лучший работник культуры Смоленщины») являются центром  организации досуга и культурно-массовых мероприятий  для населения.

          Совместно с библиотекой и Шаповской школой  проводятся новогодние и рождественские  праздники, вечера отдыха за столиками, с играми и конкурсами, тематические вечера к праздничным датам.

          А мероприятия, посвященные  Дню победы, дню освобождения Смоленщины от немецко-фашистских захватчиков, Дню пожилого человека, Дню матери, декаде инвалидов встали завсегдатаями  дома культуры, библиотеки, школы.

Школьники активно участвуют в художественной самодеятельности, в фольклорной группе.

          В Шаповской библиотеке проводится определенная работа по патриотическому воспитанию  среди читателей. В библиотеке оформляются книжные выставки: «Память горькая и чистая», «Остался в сердце след войны», «Эхо войны». Проводятся беседы у выставок и обзоры литературы. В библиотеке собираются материалы о ВОВ со слов старожилов и оформлены тематические папки:

- «Золотая звезда майора Кузнецова   Д.И.»

-«Вечно в памяти» (партизану А.С.Суркову)

-«Никто не забыт и ничто не забыто»

         Работники   культуры  постоянно участвуют в районных, областных конкурсах, занимают призовые места.
Автобусное сообщение, содержание дорог
         Автобусное сообщение Демидов - Свистовичи, осуществляет «Демидовавто» по понедельникам и каждая вторая, четвертая пятница месяца.

        На содержание дорог заключены договора с ДРСУ (на расчистку  дорог от снега). Всего затраты составили 14200 рублей.

        По письму Совета депутатов на имя Губернатора  Смоленской области по ремонту наших дорог - получен ответ, что основные средства будут направлены на ремонт дороги Ольша-Невель

В течении 2011 года отремонтированы:

-пешеходный переход через р. Гобза в д.  Степаново

- мост в д.Шапы (пиломатериал , цемент предоставлен депутатом районного Совета депутатов Кондратенковым Ю.А., доставку обеспечила Соболева И.А., на скобы выделила деньги  депутат рай совета Егоренкова Е.Н.), силами работников Администрации, культуры, жителей д.Шапы, техникой депутатов сельского поселения ремонт был проведен;

- мост в д. Степаново   вновь построен  за 2 дня ( лес предоставил депутат районного Совета Мироненков А.И., техника депутатов сельского поселения,  солярку предоставило СПК «Шапы», скобы предоставил Борунов В.М.), руководил стройкой депутат сельского поселения Туманов И.М.

          Надо сказать, что по письму Совета депутатов на имя Губернатора Смоленской области по капитальному ремонту ГТС - поселение входит в программу на капитальный ремонт ГТС.

          В  2012 году планируется разработка  проектно-сметной документации, ее экспертиза.

Противопожарная безопасность населения

        Население под роспись ознакомлено с правилами противопожарной безопасности, поведением в период весеннего половодья, на водных объектах в  зимний период.         Всем розданы памятки.

        Разработаны и утверждены мероприятия      по пожарной безопасности.

Утвержден состав ДПД.     Ведется учет выезда членов ДПД, за 2011 члены ДПД выезжали 7 раз.

Обеспечение населения жильем
        При Администрации работает жилищная комиссия, которой поставлены на учет как нуждающиеся в улучшении жилищных условий: Сукова А.К. – вдова умершего ВОВ,  Леонов Е.Г. – участник ВОВ.

Благоустройство

         Построен 1 жилой дом – Рейзман М.И. в д.Шапы, Платонова В.Г. достраивает свой дом.

         Ежегодно производится благоустройство территории возле памятника в д.Шапы силами работников культуры Шаповского ДК и библиотеки, косметический ремонт памятника. Дважды в год производится благоустройство могил и захоронений в д.Варнавино, Городная, Борисенки и д.Борок силами работников Администрации поселения, культуры и школьников Шаповской школы.

         Силами работников Администрации поселения, культуры был проведена уборка мусора, свалок по д.Шапы, окашивание территории в д.Шапы.

        На территории поселения  расположено –14 гражданских кладбищ.

Земельные участки под могилами и захоронениями ВОВ, гражданских кладбищ оформлены, произведена регистрация в регпалате.

        Хочется выразить благодарность за оказание   помощи в работе руководителям учреждений,  расположенных на территории поселения:

-  руководителю СПК «Шапы « Ермакову В.Е.

-  ЧП Наумовой Т.В., Лисюк Н. В., Леоненковой Е. за оказание  помощи  для       проведения  мероприятий для ветеранов и пожилых людей ;

-  депутатам районного  Совета депутатов Егоренковой Е.Н., Кондратенкову Ю.А.,  Мироненкову А.И.  за оказание помощи в ремонте мостов в д.Шапы, д. Степаново;

- Соболевой И.А., обеспечившей доставку пиломатериала и цемента в д.Шапы;

-  депутатам сельского поселения  -  Туманову И.М., Ермакову В.Е., Дральнову Н.Г., Дральновой О.В., Абраменковой Н.М., Денисенкову С.В. за оказание помощи в свое личное время, своей техникой, соляркой провели ремонт мостов в д.Степаново и д.Шапы;

 -  жителям д.Шапы, Борисенки, учащимся Шаповской школы Чубрик Николаю, Варганову Анатолию , принявших участие  в ремонте мостов.